ATA DA REUNIÃO DO NDE DE GRADUAÇÃO - ESPANHOL – 22 de maio de 2020

CURSO DE LETRAS PRESENCIAL DA FACULDADE DE LETRAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Aos 22 dias do mês de maio de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, iniciou-se a
reunião do núcleo docente estruturante de graduação – Letras Espanhol, remotamente.
Estavam presentes as representantes: Ana Barandela, Eliane Barbosa, Flávia Meniconi,
Jacqueline Vásquez e Patrícia Neyra. Ponto único: minuta de Portaria sobre atividades à
distância. Profa. Patricia informa que a minuta será discutida no Fórum dos Colegiados na
próxima segunda, 25/05 às 14:00 e que para a discussão é preciso uma análise do Curso.
Profa. Ana diz que trata-se de um momento para pensar em flexibilização e que o Curso conta
com a plataforma Moodle e recursos de webconferências. Profa. Flávia observa que já estão
sendo realizadas algumas das atividades do PAE, tais como: orientação de Trabalho de
Conclusão de Curso (TCC) e oferta de curso, minicurso, seminários sobre temáticas na área
do curso e que é preciso considerar que há alunas/os que, por diferentes motivos, não estão
conseguindo participar das atividades online ofertadas. Profa. Jacqueline diz que é necessário
saber o resultado do questionário do Ciclo de Estudos Hispânicos, cuja finalidade é saber
como estão as/os alunas/os e que condições elas/es têm de participar em atividades online.
Profa Eliane sente-se contemplada nas falas das colegas e acrescenta que o que venha a ser
decidido e caso venha a ser ofertado como atividade de ensino (complementar ou curricular)
em qualquer momento seja oportunizado posteriormente às/aos discentes que, por quaisquer
motivos, estejam impedidas/os ou impossibilitadas/os de fazê-lo agora.  
Se a garantia de não excluir nenhum/a discente está posta quando da normalidade do
calendário e se qualquer colega não está em condições de se envolver nesse momento pelas
próprias circunstâncias em que estamos vivenciando diante dessa crise sanitária, que isso seja
avaliado, de fato, nos espaços de discussão. O NDE conclui que é preciso saber a realidade
dos discentes do Curso em relação ao acesso às atividades à distância e à disponibilidade
delas/es de participarem no período da pandemia. Dessa forma, encaminha ao Colegiado a
sugestão de continuar a pesquisa que o Curso vem desenvolvendo para levantar dados sobre a
situação discente, antes de aderir à minuta. E para constar, eu, Patricia Neyra, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e por todos os presentes.